PAGE

                                                             [image: image1.jpg]

    ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от

	№

Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях реализации пункта 3.5 комплексного плана мероприятий по повышению энергетической эффективности экономики Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2018 г. №703-р.
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
    1. Утвердить  План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области (далее – План) согласно приложению к настоящему Постановлению.
   2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельская новь» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/».

3. Контроль исполнения постановления возложить на и.о. Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Починковский район»   Смоленской области Маненака Владимира Александровича.

Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                   А.В. Голуб
                                                                                                                                   Утвержден
  Постановлением Администрации

муниципального образования «Починковский

район» Смоленской области

«____» ____________ 2019 года №______

ПЛАН  МЕРОПРИЯТИЙ

по энергосбережению и повышению энергетической эффективности на
территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный
	Вид документа
	Срок исполнения

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Организация системы мониторинга целевых программ района и поселений по энергосбережению (РП РФ от 01.12.2009 № 1830-р, пункт 90)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, организации ЖКХ, бюджетные учреждения
	Отчет
	Ежегодно

	1.2.
	Назначение ответственных лиц за энергосбережении по подведомственным предприятиям и учреждениям
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, организации ЖКХ, бюджетные учреждения
	Нормативно-правовые акты
	Постоянно

	1.3.
	Проведение обязательного энергетического обследования лицами, перечисленными в ст. 16 ФЗ № 261
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, организации ЖКХ, бюджетные учреждения
	Распоряжения, рекомендательные письма поселениям, организациям, предприятиям, учреждениям о проведении энергетического обследования
	До 31.12.2012 и каждые 5 лет

	1.4.
	Принятие нормативно-правовых актов в сфере энергосбережения
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области
	Постановления, распоряжения НРА
	По мере необходимости

	2.
	Систематизация сбора  данных об объемах энергоресурсов, потребляемых организациями

	2.1.
	Мониторинг потребления топливно-энергетических ресурсов бюджетными  общеобразовательными, лечебно-профилактическими учреждениями и учреждениями культуры (РП РФ т 01.12.2009 № 1830-р, пункт 90)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области бюджетные учреждения
	Отчет по установленной форме
	Ежемесячно

	2.2.
	Мониторинг «Эффективность использования энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях района»
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области
	Отчет по установленной форме
	Ежеквартально

	2.3.
	Проведение энергетической паспортизации объектов бюджетной сферы, финансируемых из местного бюджета, и жилищного фонда (ФЗ № 261 ст. 15 ч. 6)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, бюджетные учреждения

	2012 год по результатам энергоаудита

	2.4.
	Внесение данных по инвентаризации в единую информационную базу по потребителям коммунальных услуг. Обеспечение постоянного сопровож-

дения информационной базы. (РП РС(Я) от 11.05.2009 № 516-р, п. 2.5.)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, бюджетные учреждения

	2013 и последующие годы

	3.
	Информационное обеспечение энергосбережения

	3.1.
	Создание базы данных по бюджетным учреждениям, финансируемым из местного бюджета,  содержащей информацию о потреблении энерго-

ресурсов за 2008-2010 год, о наличии и характеристике приборов учета, сроках их установки
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области бюджетные учреждения
	Отчет по формам Минэнерго № 1-4
	По состоянию на 01.01.2013

	3.2.
	Создание страницы ЖКХ на сайтах МО НР (ФЗ № 261, ст. 22, ч. 1, п. 2)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области

	2012

	4.
	Образование в сфере энергосбережения

	4.1.
	Обучение лиц, ответственных за энергосбережение в организациях, вопросам энергосбережения
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, организации ЖКХ, бюджетные учреждения

	2011

	4.2.
	Обеспечение повышения квалификации работников учреждений  бюджетной сферы по  вопросам обучения эффектив-ному использованию энергетических ресурсов
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области бюджетные учреждения

	2011

	5.
	Мероприятия по оснащению потребителей приборами учета и стимулированию их к экономии и своевременной оплате энергоресурсов

	5.1.
	Установка приборов учета на объектах бюджетных учреждений, финансиру-емых из местного бюджета(ФЗ № 261, ст. 13, пункт 4; РП № 1225, пункт 8)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области бюджетные учреждения

	2011-2012

	5.3.
	Обеспечение установки и ввода в эксплуатацию приборов учета электрической  энергии, воды в частном жилом фонде.( (ФЗ № 261, ст. 13, пункт 5; РП № 1225, пункт 6)
	Администрации сельских поселений с участием ресурсоснабжающих организаций

	До 01.07.2012

(ФЗ от 11.07.11 № 197-ФЗ)

	5.4.
	Обеспечение завершения оснащения зданий, используемых для размещения органов местного самоуправления, находящихся в муниципальной собственности приборами учета энергоресерсов и ввод их в эксплуатацию. (ФЗ № 261, ст. 13, пункт 3; РП № 1225, пункт 7)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области
Администрации сельских поселений с участием ресурсоснабжающих организаций

	 (До 01.01.2011)

2011 год

	5.5.
	Оснащение приборами учета энергетических ресурсов  других зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц. (ФЗ № 261, ст. 13, пункт 4; РП № 1225, пункт 8)

	Собственник зданий, строений, сооружений и иных объектов с участием ресурсоснабжающих организаций

	6.
	Мероприятия по повышению энергетической эффективности товаров, работ, услуг

	6.1.
	Прекращение закупок ламп накаливания любой мощности, используемых для освещения муниципальных учреждений(ФЗ 261, ст. 10, пункт 8; РП РФ от 01.12.2009 № 1830-р, пункт 20)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений, бюджетные учреждения

	С 01 января 2011 года

	7.
	Мероприятия по повышению энергетической эффективности  в жилищном фонде

	7.1.
	Организовать работу лиц, ответствен-ных за содержание многоквартирного дома или при непосредственном управ-лении многоквартирным домом – собственников помещений, по исполне-нию перечня мероприятий по энергосбе-режению и повышению энергетической эффективности в отношении общего имущества  многоквартирного дома, утвержденных П РС(Я) от 15.05.2011 № 392 (ФЗ № 261, ст.12, ч. 4)
	Администрации сельских поселений, управляющие организации, собственники помещений в МКД

	2011 год и постоянно

	8.
	Мероприятия по повышению энергетической эффективности  в  бюджетном секторе

	8.1.
	Осуществление закупок товаров для муниципальных нужд проводить с учетом требований энергоэффективности (ФЗ № 261, ст. 10, пункт 8; РП РФ т 01.12.2009 № 1830-р, пункт 56)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений

	С 01 января 2011 г.

	8.2.
	Планирование расходов бюджета на оплату бюджетными учреждениями энергетических ресурсов производить исходя из ежегодного сокращения потребления ими каждого вида энерго-

ресурса на 3% по отношению к  уровню 2009 года в течение 5 лет начиная с 2012 г.   (РП РФ т 01.12.2009 № 1830-р, п. 57)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области, администрации сельских поселений

	Ежегодно при формировании бюджетов на очередной финансовый год

	8.4.
	Проведение разъяснительной работы среди бюджетных учреждений о заключении энергосервисных контрактов и об особенностях закупки энергосервисных услуг(РП РФ т 01.12.2009 № 1830-р, пункт 59)
	Администрация МО «Починковский район» Смоленской области

	Постоянно

Рег. № исx-6870 от 21.11.2019, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович, "Глава муниципального образования ""Починковский район"" Смоленской" 21.11.2019 12:24:35, Распечатал________________